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15. oktober 2013 

EM 2013/29 & 32 
Anders Olsen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest til EM14 ændrer 
Landstingsforordning nr. 3 af 7. maj 2007 om alderspension, således at reglen om 
fradrag i alderspensionen afskaffes, når husstandens indkomst overstiger et be-
stemt beløb. 
(Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Siumut) 

Forslag til Inatsisartutbesluning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte et 
forslag om ændring af § 29 i Landstingsforordning nr. 15 af 20. november 2006, så-
ledes at alderspensionister ikke længere skal betale for at få ydet hjemmehjælp. 
(Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Siumut) 

Fra Siumut har vi følgende bemærkninger til de interessante forslag som medlem af Inatsi-
sartut, Kristian Jeremiassen, Siumut, har fremlagt, vedr. suspendering af regulering af al-
dersrenten på grundlag af husstandsindkomsten samt hans forslag med henblik på at 
modtagere af aldersrente ikke længere skal betale for hjemmehjælp. 

I Siumut har vi den grundlæggende mening, at de ældre skal have mulighed for at leve et 
godt, livligt, lykkeligt og trygt liv. Vi må sætte rammerne for, at borgere som bliver ældre og 
som efterhånden må trække sig tilbage og som via deres store arbejde og tjeneste har lagt 
et positivt grundlag for samfundet og sikre at det foregår på en god og respektfuld måde. 
Manglen på midler og de konstante bekymringer fylder i dag alt for meget i de ældres liv.  

Der har været omfattende debatter i Inatsisartut for at sikre at de ældre kan leve under 
gode vilkår. Dette er aktuelt igen, idet vi gennem samfundets udvikling ikke kan undgå at 
forbedre vikårene. Det gælder også for aldersrenten.  

Det er glædeligt at mærkbart flere personer bliver ældre, og det er et tegn på en stor æn-
dring i vores levevis. Vi må til stadighed forbedre vilkårene for at kunne arbejde målrettet, 
og glæde os over at flere og flere ældre har lyst til at give deres bidrag til samfundet mens 
de er i stand til det. Det er Siumut´s mål at folk som der er brug for og som selv har lysten 
kan bidrage til landets opretholdelse.  

I sin indledning understreger forslagsstilleren, at de ældre som føler sig i stand til det, selv 
tager ansvaret hvis de vil have deres indtægter ved selv at arbejde, og det er vi i Siumut 
fuldstændig enige i. Vi må støtte op om de ældre som ønsker at blive ved med at arbejde 
så længe de er raske, da de med deres livs- og arbejdsmæssige erfaringer og sikkert er til 
støtte for de unge som arbejder.  

Derudover mener forslagsstilleren at det ikke længere er tidsvarende, at de ældre som 
føler sig i stand til at arbejde udover et fradrag fra aldersrenten også skal trækkes fra de-
res biindtægter, i tilfælde af at man overskrider en vis ramme. Det mener Siumut vil være 
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retfærdigt og vil arbejde for at reglerne for aldersrenten udvikles for at understøtte dette 
mål.  

Hvilken som helst person finder det vigtigt og har lyst til at have sit eget hjem, det samme 
gælder for de ældre. Idet man bl.a. derved kan opnå et trygt liv.  

Det er glædeligt at mange ældre bliver boende i deres eget hjem, da dette også er et tegn 
på sunde og gode forhold blandt de ældre.  

Derimod er der også ældre som p.g.a. forskellige årsager kan trænge til hjemmehjælp. Vi 
må sikre at kunne give disse ældre de bedste forhold som muligt. Derfor vil fra Siumut væ-
re med til at arbejde for at forbedre rammerne i forordningen.  

Udgifterne til husleje, elektricitet, varme og andre fornødenheder giver stadig i dag store 
udfordringer angående levevilkår, da disse danner et baggrund for en stram økonomi. Der-
for mener vi i Siumut, at man må revurdere forordningens indhold, med henblik på at mod-
tagere af aldersrente ikke længere skal betale for deres hjemmehjælp, og vil være med til 
at arbejde for at finde forbedringer vedr. dette.  

I svaret fra Naalakkersuisut bemærker vi, at der er blevet fremlagt forslag for bl.a. at un-
dersøge forholdene omkring de ældre, samt Naalakkakkersuisut allerede er i gang med 
arbejdet for forbedringer vedr. sociale forhold. Det er vi i Siumut naturligvis godt tilfredse 
med, da det vil give anledning til at undersøge forholdene blandt modtagere af aldersrente 
grundigt, og går ud fra at forholdene blandt ældre som helhed kan forbedres som konse-
kvens heraf. 

Med disse bemærkninger støtter vi ændringsforslaget fra Naalakkersuisut, og anbefaler at 
sagen sendes til viderebehandling i Udvalget for Familie og Sundhed. 


